Datum: 23.10.2023



GEMEINDE RANSTADT | Hauptstraße 15 | 63691 Ranstadt

# Beschlussvorlage

Drucksache VL-196/2023 - öffentlich -

## <u>Über</u>

Bürgermeisterin	Х
Gemeindevertretervorsitzenden	

Reratungsfolge	Termin	Reratungsaktion Kennung
Sachbearbeiter		Steven Rüppel / Jan Rösch
Federführendes Amt		Satzungsrecht der Gemeinde Ranstadt
Fachbereich		Zentrale Dienste

Beratungsfolge	Termin	Beratungsaktion	Kennung
Gemeindevorstand der Gemeinde Ranstadt	31.10.2023	beschließend	nichtöffentlich
Gemeindevertretung der Gemeinde Ranstadt	01.11.2023	beschließend	öffentlich
Gemeindevertretung der Gemeinde Ranstadt	15.11.2023	beschließend	öffentlich
Gemeindevertretung der Gemeinde Ranstadt	13.12.2023	beschließend	öffentlich

## Satzung für die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Ranstadt

#### Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung beschließt die Satzung für die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Ranstadt in der vorgelegten Fassung.

## Finanzielle Auswirkungen / Haushaltsmittel:

#### Sachdarstellung:

Im Zuge der Beratungen zum neuen Bedarfs- und Entwicklungsplanung (BEP) für den Brandschutz und die Allgemeine Hilfe in der Gemeinde Ranstadt wurde das Thema einer Zusammenlegung der Einsatzabteilungen von Bellmuth und Bobenhausen aufgegriffen. Der aktuelle Entwurf sieht eine entsprechende Zusammenlegung in naher Zukunft vor.

Im Rahmen der Ersatzbeschaffung des TSF-Ws für die Feuerwehr in Bobenhausen wurde vom Land Hessen eine Zusammenlegung der Feuerwehren Bellmuth und Bobenhausen als Förderbedingung vorausgesetzt.

Die Verwaltung wurde beauftragt, Gespräche mit den betroffenen Einsatzabteilungen zu führen.

Auf Grundlage der Gespräche, haben die Einsatzabteilungen eine Interne Befragung/Abstimmung zur Zusammenlegung durchgeführt. Ergebnis der Abstimmung ist, dass die Einsatzabteilungen einer Zusammenlegung dann zustimmen, wenn ein gemeinsames Gebäude vorhanden ist.

Dieses Ergebnis wurde in einem gemeinsamen Termin am 26.10.2023 besprochen. An diesem Gespräch haben teilgenommen: Frau Cäcilia Reichert-Dietzel, Herr Gerhard Stroh, Herr Frank Kraft (GBI), Herr Markus Wickl (stellv. GBI), Herr Jan Rösch, Herr Günther Ruppert sowie Vertreter der Einsatzabteilungen und Wehrführer der beiden Wehren.

Den Einsatzabteilungen wurde die Dringlichkeit einer formalen Zusammenlegung aufgezeigt, sodass die Einsatzabteilungen eine erneute Abstimmung zeitnah durchführen wollen.

Die Verwaltung hat für die Zusammenlegung einen Satzungsentwurf erstellt. Folgende Änderungen wurden vorgenommen:

- § 2 Abs. 2: Zusammenlegung der Ortsteile Bellmuth und Bobenhausen I zur Ortsteilfeuerwehr Laisbachtal
- § 19: Abweichende Regelung zu § 13; bis zu drei stellv. Wehrführer bis zur räumlichen Zusammenlegung

Anlage(n): (1) 20231031_Feuerwehrsatzung_Entwurf					
Abstimmungsergebnis:					
Ja Nein Enthaltung	_				
Erl Vermerk	Datum	Unterschrift			